
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 275 05/12/2018  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROPOSTA DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCADIA PER LA 

PUBBLICAZIONE ALBO A FUMETTI SULLA FIGURA DI AXEL MUNTHE   INDIRIZZI 

AL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

        

  L’anno 2018 addì 5 del mese di Dicembre alle ore 16.05 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        NO  

BONOMI BRUNA             Consigliere_Ass     NO  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 3 /  Totale assenti: 2 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

APPROVAZIONE PROPOSTA DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCADIA PER LA PUBBLICAZIONE ALBO A FUMETTI 

SULLA FIGURA DI AXEL MUNTHE   INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 AMMINISTRAZIONE 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’Assessore al Turismo 

Premesso che: 

• con nota prot. n. 17981 del 30/11/2018 l’Associazione Culturale Arcadia ha trasmesso la 

proposta di “Pubblicazione albo a fumetti sulla figura di Axel Munthe” da realizzarsi in 

occasione dei 70 anni dalla Sua scomparsa (11 febbraio 1949); 

• si tratta, nello specifico, della drammatizzazione a fumetti di un breve episodio tratto dal 

famoso romanzo “La Storia di San Michele”, nel quale lo stesso Axel Munthe racconta delle 

vicissitudini che lo portarono a costruire la Sua villa ad Anacapri e ancor di più tratta 

l’episodio, “tradotto” a fumetti, del fantasioso ritrovamento della famosa sfinge da parte 

dell’autore; 

• si conviene con l’associazione che la proposta va considerata quale accrescimento culturale 

dei lettori, che potranno in questo modo avvicinarsi ad una figura storica molto importante 

per Anacapri; 

• nella nota di riferimento l’Associazione Arcadia comunica di aver anche ottenuto il consenso 

e la disponibilità del Sovrintendente del Museo Svedese, che fornirà il materiale fotografico 

e pittorico utile per la produzione del “fumetto” al fine di produrre un’opera quanto più 

fedele alla realtà seppur nel proprio impianto fantasioso; 

• nella suindicata nota l’associazione chiede: 

• il Patrocinio del Comune di Anacapri; 

• la copertura dei costi di pubblicazione, consistente: 

• di un albo spillato di 32 facciate, formato A5 con carta patinata; 

• n. 500 copie; 

• prezzo stimato € 700,00 circa; 

• utilizzo della Sala multimediale “Mario Cacace” per la presentazione dell’albo in 

oggetto; 

P R O P O N E 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di approvare integralmente la proposta dell’Associazione Culturale Arcadia per la pubblicazione 

dell’albo a fumetti sulla figura di Axel Munthe; 

 

2. di concedere il patrocinio del Comune di Anacapri relativo all’evento in parola, nonché 

l’utilizzo gratuito  della Sala Multimediale “Mario Cacace” per la presentazione dell’albo in 

parola; 

 

 

3. di dare indirizzi  al Responsabile del Settore 1 – Amministrazione di adottare tutti gli atti 

amministrativi scaturenti dal presente atto per un importo massimo di € 1.000,00, ed in 

particolare : 

• di dare incarico ad una tipografia specializzata   per stampare almeno  n. 1000 copie del 

“Fumetto” prodotto, di cui n. 200 da donare all’Associazione Arcadia ideatrice  e redattrice 

del “Fumetto”, mentre le restanti 800 saranno di esclusiva proprietà e uso istituzionale 

dell’Amministrazione;     

 



4. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

  L’Assessore al Turismo 

f.to dr. Massimo Coppola 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Assessore al Turismo e alla Mobilità dr. Massimo Coppola, avente ad 

oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCADIA PER 

LA PUBBLICAZIONE ALBO A FUMETTI SULLA FIGURA DI AXEL MUNTHE   INDIRIZZI 

AL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 AMMINISTRAZIONE 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

308

APPROVAZIONE PROPOSTA DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCADIA PER LA
PUBBLICAZIONE ALBO A FUMETTI SULLA FIGURA DI AXEL MUNTHE   INDIRIZZI AL
RESPONSABILE DEL SETTORE 1 AMMINISTRAZIONE

2018

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2018

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2018Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2018 al 

20/12/2018, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 18323, in data 05/12/2018, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 17/12/2018. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


